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Abstract:  

From Harlem to Central Asia: Langston Hughes exploration of Class, Race and Gender under 

the Soviet Union.  

This essay explores Langston Hughes journey to Soviet Central Asia, where he aimed to gain 

insights into the lives of people of “color” under the Soviet Union. Focusing on a book by 

Hughes this essay analyzes his portrayal of both colonial and post-revolutionary Central Asia. 

Through the lens of postcolonial theory and an intersectional approach, the study draws 

connections between African American and Central Asian societies during times of 

transition. It delves into the intricate dynamics of ethnicity, class, gender, and politics that 

surface in Hughes depiction of the region. Ultimately, the study seeks to deepen our 

understanding of the complex intersections between race, gender, ethnicity, and politics in 

Central Asia during and pre the Soviet era, while highlighting the long-term effects of 

colonialism on post-slavery African American society and post-colonial Central Asia. 
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1. INLEDNING 
 

I wanted to compare their existence with that of the coloured and oppressed peoples I had known 

under capitalism in Cuba, Haiti, Mexico, and my own United States of America. I wanted to study the 

life of these people in the Soviet Union, and write a book about them for the dark races of the 

capitalist world.1 

                                                                                                        Langhston Hughes 1934 

Den afroamerikanske poeten Langston Hughes tillbringade fem månader i Centralasien, 

främst i Uzbekistan och Turkmenistan. Han övervägde att skriva en serie artiklar och sedan 

en bok om vad han ansåg vara "Sovjetunionens färgade människor". 

I juni 1932 reste poeten Langston Hughes och 22 andra afroamerikanska konstnärer, 

filmskapare och skådespelare till Sovjetunionen för att tillsammans skapa en film om 

afroamerikanskt liv i den amerikanska södern. 

Vid denna tidpunkt sökte Sovjetunionen aktivt stöd från afroamerikaner och trodde att de, 

som den mest förtryckta gruppen i USA, skulle vara de mest sannolika anstiftarna till en 

arbetarklassrevolt i sovjetisk stil. De ansåg att skapandet av denna film var ett steg mot detta 

mål. 

Filmen blev aldrig av, men det berodde på att USA under en lång tid vägrade att erkänna 

Sovjetunionens regering, vilket ledde till missförstånd och dåliga relationer mellan länderna. 

När USA till sist gick med på erkännandet var ett av villkoren att Sovjetunionen skulle 

upphöra med all propaganda riktad specifikt mot afroamerikaner, vilket resulterade i att 

filmprojektet avslutades. 

Majoriteten av skådespelarna som följde med Hughes återvände till USA. Hughes själv 

stannade dock kvar i Sovjetunionen, turnerade i landet och utforskade den nya 

kommunistregimen i ytterligare fyra månader. 

                                                           
1 Langhston Hughes, A Negro Looks at Soviet Central Asia (Moscow: Co-operative Publishing Society of 

Foreign Workers in the USSR: 1934), s 6 
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Under sin resa runt i södra Sovjetunionen på 1930-talet skrev han boken A Negro Looks at 

Soviet Central Asia. Boken är skriven i stil med reseanteckningar och ger en redogörelse för 

Hughes resa till Centralasien, där han utforskade livet och kulturerna hos människorna som 

bodde i regionen. Med sina livfulla beskrivningar skildrar Hughes landskapen, städerna och 

byarna i sovjetiska Centralasien, samt seder och traditioner hos de människor han mötte. Han 

reflekterar också över Sovjetunionens ansträngningar för att främja jämlikhet och utrota 

rasdiskriminering, vilket hade en särskild betydelse för honom som afroamerikan. 

1.1 NYCKELBEGREPP 
 

I det följande stycket kommer jag att introducera de centrala begreppen som är 

återkommande i uppsatsen. Jag kommer att ge utförliga definitioner baserade på mina källor 

och också förklara hur jag kommer att använda några av dessa begrepp i sammanhanget av 

denna uppsats. 

Sovjetunionen - jag har valt att förklara denna term för läsarna eftersom när jag refererar till 

Sovjetunionen i mitt arbete, avser jag inte bara den vanliga "mainstream" ryska 

Sovjetunionen, utan mer som en polykulturell union av republiker bestående av över 100 

olika nationaliteter, 35 federativa och autonoma republiker.2 

Proletariat - en socioekonomisk klass som uppstår genom kapitalistiska omvandlingar i 

ekonomin och egendomslösa, försörjer sig genom lönearbete.3 

Centralasien - fem sovjetiska senare postsovjetiska republiker: Kazakhstan, Kirgizstan, 

Turkmenistan, Tadzjikistan och Uzbekistan.4  

Ryska imperiet - År 1721 utvecklades Ryssland från en rysk imperialistisk stat till ett 

imperium genom att kolonisera omfattande landområden. Dock föll imperiet samman under 

revolutionen år 1917.5 

                                                           
2 Pipes, Richard E, Conquest Robert, Dewdney, John C, 2023, Soviet Union, 

https://www.britannica.com/place/Soviet-Union. [Hämtad 2023-05-22]. 
3 Encyclopædia Britannica Inc., 2023, Proletariat, https://www.britannica.com/topic/proletariat. [Hämtad 2023-

05-22]. 
4 Encyclopædia Britannica Inc., 2023, Central Asia, https://www.britannica.com/place/Central-Asia. [Hämtad 

2023-05-22]. 
5 Encyclopædia Britannica Inc., 2023, Russian Empire, https://www.britannica.com/place/Russian-Empire. 

[Hämtad 2023-05-22]. 

 

https://www.britannica.com/place/Soviet-Union.
https://www.britannica.com/topic/proletariat
https://www.britannica.com/place/Central-Asia
,%20https:/www.britannica.com/place/Russian-Empire
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Postrrevolutionär - en term som används för att beskriva den första tidsperioden efter 

bolsjevikrevolutionen 1917 och ungefär fram till andra världskriget. 

Jim Crow - även känt som Jim Crow-lagarna, var en serie segregationslagar som infördes i 

flera amerikanska stater mellan 1890 och 1964.6 

Ras - I min undersökning kommer jag att använda termen "ras" i hög utsträckning, särskilt 

när jag analyserar mina primärkällor, eftersom termen användes i stor utsträckning i den 

amerikanska eller liknande kontext inom antirasistisk litteratur för att identifiera specifika 

utsatta grupper som drabbas av rasifiering och diskriminering på grund av medfödda 

egenskaper, såsom hudfärg. Det är viktigt att notera att rasifieringen ofta är inkonsekvent och 

motsägelsefull, vilket betonar att "ras" är ett begrepp som är mer socialt och föränderligt än 

biologiskt och permanent.  

Afroamerikaner - en av de största etniska grupperna i USA. Afroamerikaner är huvudsakligen 

av afrikansk härkomst, men många har också icke afrikanska förfäder. Afroamerikaner är till 

stor del ättlingar till förslavade människor som fördes från sina afrikanska hemländer med 

våld för att arbeta.7 

Färgade/colored - är en rasbeteckning som historiskt har använts i USA under Jim Crow-

eran för att beskriva afroamerikaner. En bred term som inkluderar individer med olika 

hudfärger och etniska bakgrunder. I min undersökning kommer jag att använda begreppet 

enbart när jag refererar till källmaterialet då Langhston Hughes använder termen ”colored” 

uteslutande för att beskriva afroamerikaner.  

Black Atlantic - en mångkulturell och mångrasig identitet som är kopplad till fyra kontinenter 

eller regioner - Afrika, Amerika, Kuba och Karibiska havet. 

Korenisering (indigenisering) - det är en politik som genomfördes under de tidiga åren av 

Sovjetunionen på 1920-1930-talet för att främja utvecklingen av nationella identiteter inom 

federationen. 

Komsomol – ungdomsförbud för Sovjetunionens kommunistiska parti.8 

                                                           
6 Melvin Urofsky, 2023, Jim Crow law, https://www.britannica.com/event/Jim-Crow-law. [Hämtad 2023-05-

20]. 
7 Encyclopædia Britannica Inc., 2023 African Americans, https://www.britannica.com/topic/African-American 

[Hämtad 2023-05-22]. 
8 Encyclopædia Britannica Inc., 2023,. Komsomol, https://www.britannica.com/topic/Komsomol [Hämtad 2023-

05-22]. 

https://www.britannica.com/event/Jim-Crow-law
https://www.britannica.com/topic/African-American
https://www.britannica.com/topic/Komsomol
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Feodala samhällen - Ett feodalt samhälle syftar på ett hierarkiskt socialt system i medeltiden 

där makt och rikedom koncentrerades i händerna på feodalherrar eller adelsmän som ägde 

mark. Majoriteten av befolkningen bestod av bönder som arbetade på marken i utbyte mot 

skydd från herrarna. Titlar och begrepp som khan, emir, bey, imamer och mullor är 

förknippade med de förrevolutionära samhällena i Centralasien. Dessa titlar motsvarar 

motsvarande svenska begrepp som kungar, adelsmän, präster och munkar.9 

 

1.2 BAKGRUND OCH PROBLEMATISERING 
 

Innan jag går vidare med att presentera mitt syfte och mina frågeställningar, vill jag först ge 

en bakgrund för att tydligt beskriva sammanhanget och leda fram till problemformuleringen. 

Denna problemformulering är kopplad till mitt syfte och de frågor jag vill besvara. 

    1.2.1 Centralasiens komplexitet 

 

Centralasien är en region som kanske inte är välkänd för de som inte är insatta i dess geografi 

och inte ofta behandlas i den skandinaviska akademiska sfären. Regionen består idag 

officiellt av fem postsovjetiska republiker: Kazakstan, Kirgizistan, Uzbekistan, Tadzjikistan 

och Turkmenistan. Dessa länder delar liknande kultur, språk, religion (islam) och historia. 

Kazakstan, Kirgizistan, Uzbekistan och Turkmenistan är turkisktalande länder, medan 

Tadzjikistan är persisktalande. 

Det har funnits olika definitioner av Centralasien, och den mest begränsade definitionen 

användes av Sovjetunionen, som endast inkluderade Kirgizistan, Tadzjikistan, Turkmenistan 

och Uzbekistan, och senare inkluderades även Kazakstan. Enligt UNESCO kan dock 

Mongoliet, Afghanistan och vissa delar av nordvästra Kina också betraktas som en del av 

Centralasien.10 

Centralasien har historiskt sett varit en komplex region som ofta förbises av västerländska 

akademiker och forskare av olika skäl. En av dessa är att många orientalister väljer att 

fokusera på specifika länder, och fram till början av 1990-talet fanns det inte ens en enskild 

                                                           
9 NE Nationalencyklopedin, Feodalism, https://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/lång/feodalism [Hämtad 

2023-05-22 ].  
10 Clifford Edmund Bosworth, Introduction i History of Central Asia, The asge of Achievement A.D 750 to the 

end of the fifteenth century red Jana Gough uppl 5. Paris, UNESCO, 2000. s.27.  

https://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/lång/feodalism
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stat inom denna region11, eftersom den var en del av Sovjetunionen och bestod av de fem 

socialistiska sovjetrepublikerna. Dessutom var regionen länge svåråtkomlig för västerländska 

och utländska besökare på grund av dess delning mellan sovjetiskt och kinesiskt styre12, samt 

det faktum att utlänningar inte välkomnades av de centrala myndigheterna i Moskva.13 

Ett annat hinder var att skriftspråken utvecklades senare i denna region jämfört med de 

närliggande områdena. Till exempel var det första skriftspråket, Sogdian, inte etablerat förrän 

på 600-700-talet e.Kr, vilket är nästan 2000 år senare än det kinesiska skriftspråket.14 

Historiker och författare har ofta behövt förlita sig på kinesiska eller persiska källor för att få 

information om regionen, vilket har påverkat bilden av Centralasien på ett snedvridet sätt och 

skapat en negativ uppfattning om regionen.15 

Centralasien har en lång historia och har varit en korsväg för antika civilisationer. De första 

kända civilisationerna i regionen var Sogdiana, Khwarazm och Baktrien, som ansågs vara 

viktiga punkter på Sidenvägen. Regionen erövrades av olika makter genom historien, 

inklusive Hunnerna, Persiska riket och Seleukiderriket.16 

Det fanns anhängare av buddhismen, zoroastrismen och manikeismen i Centralasien.17 Under 

medeltiden bildades flera turkisktalande khanater, islamiska kalifat och området erövrades 

även av det Mongoliska riket18. Centralasiens historia är präglad av många olika stater, 

handelsvägar, religiösa centra och erövringar. 

Av denna anledning kan den postrevolutionära situationen i Centralasien på 1930-talet 

betraktas som komplex med hänsyn till sitt historiska ursprung, och den är inte mottaglig för 

enkel och ensidig analys. Det antikoloniala upproret på 1910-talet och den efterföljande 

revolutionen på 1910-talet avslöjade den mångdimensionella verkligheten i denna region: en 

sammanflätning av nationella, klassmässiga, etniska/rasmässiga, religiösa, könsmässiga och 

kulturella dimensioner och deras snittmönster. 

 

                                                           
11 Asia Society, Morris Rossabi, Central Asia: A Historical Overview, https://asiasociety.org/central-asia-

historical-overview  [Hämtad 2023-04-09].  
12 Asia Society, Morris Rossabi, Central Asia: A Historical Overview.  
13 Langston Hughes &Christopher C. De Santis Essays on Art, Race, Politics, and World Affairs (Collected 

Works of Langston Hughes, Vol 9, Columbia: University of Missouri Press, 2002. s, 103. 
14 Asia Society, Morris Rossabi, Central Asia: A Historical Overview. 
15 ibid.  
16 ibid.  
17 Bosworth 2000. s,26.  
18 Asia Society, Morris Rossabi, Central Asia: A Historical Overview. 

https://asiasociety.org/central-asia-historical-overview
https://asiasociety.org/central-asia-historical-overview
https://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_1?ie=UTF8&field-author=Langston+Hughes&text=Langston+Hughes&sort=relevancerank&search-alias=books
https://www.amazon.com/Christopher-C-De-Santis/e/B0B4LZGXHS/ref=dp_byline_cont_book_2
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1.2.2 USA:s komplexitet 

 

USA:s historia och specifikt den afro-amerikanska befolkningen är inte heller enkel eller 

okomplicerad. Koloniseringen av Amerika föregicks av civilisationen hos de amerikanska 

ursprungsbefolkningarna, som behärskade bevattningsjordbruk, religiös dyrkan och storskalig 

arkitektur. Denna historia överlagrades med ett nytt lager av migration av engelska, spanska, 

franska och tyska bosättare (kolonister) som kom med skjutvapen och tekniska framsteg från 

Europa. De genomförde folkmord på ursprungsbefolkningen och beslagtog deras 

landområden. Den afroamerikanska befolkningen fördes in som slavar från olika regioner i 

Afrika under 1600- och 1800-talen.19 

Det afroamerikanska samhället i USA var avskuret från afrikanskt kulturellt inflytande men 

var medvetet om att det tillhörde en gemensam grupp. I slutändan formades modellen för den 

amerikanska nationens struktur efter att ha vunnit självständighet från Storbritannien och 

genomgått ett inbördeskrig samt avskaffandet av slaveriet, men det sistnämnda togs bort efter 

att ha mött kritik från delegater som själva ägde slavar.20 

Den amerikanska Kongressen förbjöd importen av slavar från Afrika år 1808, istället för att 

avskaffa slaveriet i sig. Det faktiska slaveriet avskaffades senare i landet år 1865. Trots detta 

dokumenterade USA år 1860 ungefär 4 miljoner afroamerikaner i fångenskap, vilket utgjorde 

cirka 13% av befolkningen, då antalet personer som föddes som slavar inom landet ökade.21 

Dessutom erhöll afroamerikaner medborgarskap genom födselrätt istället för den tidigare 

principen om härkomst, vilket innebär att det gäller ättlingar till befriade afroamerikanska 

slavar.22 Därför ansågs alla födda i USA vara medborgare, ekonomins snabba tillväxt bidrog 

till ett stort inflöde av invandring från Sydamerika eller Europa, och förkroppsligade därmed 

den moderna formen av "smältdegeln", konceptet att slå samman kulturer och språk till en 

nation.  

                                                           
19 Khushbu Shah och  Juweek Adolphe, 400 years since slavery: a timeline of American history / 

https://www.theguardian.com/news/2019/aug/15/400-years-since-slavery-timeline. [Hämtad 2023-04-11]. 

20 ibid.  
21 ibid.  
22 ibid.  

 

https://www.theguardian.com/news/2019/aug/15/400-years-since-slavery-timeline
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Men även efter slaveriets avskaffande upplevde den afroamerikanska befolkningen förtryck 

orsakat av fortsättningen av raspolitik, Jim Crow, segregation och rasifiering.23 Den 

afroamerikanska befolkningen hade således en av de friaste formerna av medborgarskap, men 

var samtidigt ständigt utestängd från nationen och från den ekonomiskt aktiva befolkningen. 

De marginaliserades, tvingades att bo i mindre gynnsamma områden och hamnade ofta i 

fängelser och liknande situationer. Inom det afroamerikanska samhället var kvinnorna särskilt 

förtryckta och detta förtryck förstärktes av en kombination av olika former av diskriminering 

ras och kön i detta fall. Eftersom de var avskurna från sina afrikanska kulturella rötter, 

samlades det afroamerikanska samhället, oavsett hudfärg, och skapade en egen unik kultur. 

Av denna bakgrund problematiserar jag i denna studie dessa komplexa övergångssamhällen: 

Centralasien, som är ett mångdimensionellt samhälle, ett territorium av en kombination av 

nationella, klass, etniska, religiösa, genus och kulturella dimensioner och skärningspunkten 

mellan olika civilisationer, vilket också en region som har försummats av västerländska 

forskare och nästan ohörd i skandinavisk högre utbildning. Det afroamerikanska samhället, 

med sitt tragiska förflutna och ett samhälle som försökte bygga sin identitet efter århundraden 

av förtryck, på jakt efter exempel på liknande folk.  

Genom en studie av komplexa (historiska ursprung) övergångssamhällen kommer jag att ur 

Langston Hughes bok A Negro Look at Soviet Central Asia från 1930-talet att undersöka hur 

Hughes skildrar sovjetiska Centralasien. I den inledande delen av min analys kommer jag att 

noggrant undersöka boken för att analysera hur Hughes beskriver Centralasien under 

kolonialtiden och efter revolutionen. Jag kommer att granska hans beskrivningar och utforska 

hur han framställer dessa olika perioder i regionens historia. Vidare kommer jag att jämföra 

dessa två övergångssamhällen med hjälp av postkolonial teori och en intersektionell 

analysmetod. Därefter kommer jag att avsluta min analys genom att problematisera Hughes 

skildringar med utgångspunkt i samma teori, där jag särskilt fokuserar på spänningar 

relaterade till etnicitet, klass och kön. Detta innefattar inte bara specifika platser, utan även 

samspelet och sammanflödet av attribut från olika historiska epoker i dessa regioner. När jag 

beskriver dessa samhällen, kallar jag dem övergångssamhällen, eftersom de förvandlades och 

närmade sig den moderna sociala och ekonomiska regimen, och övervann trauman eller 

kvarlevor från det förflutna.  

                                                           
23 Khushbu Shah och  Juweek Adolphe, 400 years since slavery: a timeline of American history. 
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1.3 SYFTE OCH FRÅGESTÄLLNINGAR: 
 

Syftet med denna uppsats är att undersöka hur Langhston Hughes under 1930-talet skildrade 

Sovjetiska Centralasien i sin bok A Negro Looks at Soviet Central Asia. Fokus riktas mot hur 

han beskrev det försovjetiska samhället samt vilka sociala, ekonomiska, politiska och 

kulturella förbättringar som enligt Hughes skett i och med bildandet av Sovjetunionen och 

dess socialism.   

 

1.3.1 Frågeställningar:  
 

 På vilka sätt skildrar Langston Hughes förrevolutionära samhällen i Centralasien?  

 Vilka sociala, kulturella, politiska och ekonomiska förbättringar har socialismen givit 

dessa regioner enligt Hughes?  

 Vilka likheter och skillnader framträder mellan det postkoloniala afroamerikanska 

samhällets ställning i USA under den stora depressionen och det postkoloniala 

samhället i det sovjetiska Centralasien? 

 På vilka sätt framträder etnicitet, klass och kön i Hughes skildringar? 

 

1.4 METOD, TEORI OCH ANALYSMETOD 
 

 

1.4.1 Metod  

I denna uppsats kommer jag att tillämpa två analysmetoder - textanalys och kontextanalys. 

Eftersom mitt studieobjekt är en skriftlig källa, kommer jag att ägna mig åt en grundlig analys 

av texten. Vid denna textanalys kommer jag att undersöka de språkliga och retoriska 

strategierna, den diskursiva strukturen och användningen av terminologi. Att enbart 

genomföra textanalys kommer inte att vara tillräckligt för att uppnå en djupare förståelse av 

ämnet. Eftersom boken är författad under komplexa och specifika förhållanden, och den 

sammanför olika bakgrunder, blir det avgörande att också kontextualisera analyserna.  
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Det finns olika inriktningar på en textanalys, till exempel begreppsanalys, innehållsanalys, 

argumentanalys och så vidare24. Men inriktningen som jag kommer att använda för min 

empiriska undersökning är Narrativ analys, då den fokuserar mer på hur människor 

begripliggör och tolkar sin livsvärld. Boken jag analyserar är en självbiografi där författaren 

delar med sig av sina intryck och tolkningar av den omgivande världen. I vissa delar av 

boken använder han en jämförande stil för att beskriva hur saker och ting fungerar hemma i 

USA. Vid en textanalys kommer jag att tolka författarens perspektiv, reflektioner och 

erfarenheter för att förstå de teman och budskap som förmedlas i boken.  

Den tolkningsstrategi som jag kommer använda vid mitt Narrativ analys är 

diskursorienterade strategi. Diskursorienterade strategi innebär hur specifika ämnen i 

specifika sammanhang, behandlas alltså diskursen i relation till sociala kontext. Mitt mål är 

att fånga Langston Hughes unika sätt att beskriva platser och samhällen, och att utforska hans 

uppfattningar om likheter och skillnader mellan de två platserna. Jag kommer att jämföra 

hans personliga erfarenheter med det avlägsna historiska arvet som är förknippat med dessa 

platser. Dessutom kommer jag att undersöka de geografiska, sociala, politiska, kulturella och 

ekonomiska förhållandena som förenar båda platserna. Förutom att använda postkolonialt 

perspektiv utforskar jag dessa attribut närmare genom att använda kontextanalys. En grundlig 

förståelse av politiska, ekonomiska och sociala händelser, samt historien om filosofi, språk, 

religion och vetenskap, kommer att hjälpa mig att identifiera meningsfulla uttalanden i de 

ursprungliga texterna som jag undersöker.25 Genom att kontextualisera materialet kommer 

jag att kunna analysera det på ett mer holistiskt sätt.  

 

 

1.4.2 Teori  

I denna uppsats kommer jag att använda postkolonial teori, postkolonial forskning avser en 

uppsättning metoder och attityder som rör beroendeförhållanden, exploatering och förtryck 

under kolonialismen. Detta innefattar inte bara klassrelationer utan även interetniska, 

                                                           
24 Göran Bergström & Kristina Boreus “ Samhällsvetenskaplig text- och diskursanalys”i Textens mening och 

makt, red Göran Bergström & Kristina Boreus,  4 upplaga (Lund: Studentlitteratur 2018) s. 24.  
25 Holmberg, Linn, Staffan Bergwik, and Karin Dirke. “Att Kontextualisera Som Student.” In Konsten Att 

Kontextualisera: Om Historisk Förståelse Och Meningsskapande, 3:21 Stockholm University Press, 2022 .s.21.  
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rasmässiga, könsmässiga eller religiösa dimensioner, vilket ger en mer heltäckande förståelse 

för kolonialismens strukturer och mångfald.26 

I boken Colonialism/Postcolonialism argumenterar postkolonialforskaren Ania Loomba för 

att inte bara den europeiska makternas erövring av afrikanska kolonier bör betraktas som 

kolonialism, utan även afroamerikanskt slaveri inom Amerika bör ses som ett postkolonialt 

ämne. Genom att inkludera afroamerikanskt slaveri i diskussionen utmanar Loomba de 

vanliga klichéerna om kolonialism som enbart förknippas med européernas koloniala 

expansion över haven.27 .  

Ett viktigt förtydligande behöver göras när det gäller förståelsen av kolonialism. Enligt min 

åsikt finns det en vanlig missuppfattning att kolonialism enbart handlar om erövringar genom 

sjövägar eller sjöfartshandel. Enligt denna syn betraktas de europeiska makternas 

kolonisering av Afrika, Latinamerika och Sydostasien som kolonialism, medan expansion 

längs landvägar inte klassificeras som sådan. Detta beror till stor del på att kolonialismen ofta 

definieras utifrån europeiska kriterier och därmed bortser från andra historiska exempel på 

kolonisering som inte passar in i den europeiska eller sjöfartsbaserade expansionsmodellen. 

Låt oss undersöka etymologin för ordet "kolonialism" närmare. Ordet "kolonialism" 

härstammar från det romerska ordet "colonia", vilket betydde "gård" eller "bosättning". Det 

refererade till romare som bosatte sig i andra länder men ändå behöll sitt romerska 

medborgarskap.28 Med denna förklaring skulle både expansionsmetoder längs landvägar och 

sjövägar betraktas som former av kolonialism. 

Centralasien kan karakteriseras som både postkolonialt och neokolonialt under det sovjetiska 

styret, eftersom regionen inte erkändes formellt som självständig. Enligt Loomba beskriver 

hon relationen mellan Sovjetunionen och Centralasien som "Sovietimperialism", där det 

politiska beroendet var framträdande under den sovjetiska eran.29 Detta innebär att 

Centralasien fortsatte att vara beroende av politisk, ekonomisk och kulturell natur. Med tanke 

på detta anser jag att användningen av postkolonial teori är relevant för min analys. 

Det är viktigt att komma ihåg att historisk kolonialism hade en bromsande effekt på 

utvecklingen av kolonierna. Politiskt sett innebar detta att de mer utvecklade staterna bidrog 

                                                           
26 Ania Loomba, Colonialism/Postcolonialism ( Routledge, New York 2005) s.12.  
27 Loomba 2005 s.18.  
28 Loomba 2005 s.7.  
29 Loomba 2005 s.11.  
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till att upprätthålla makten hos de reaktionära klasserna i kolonin. Till exempel hjälpte den 

engelska kolonialismen till att bevara och stärka monarkier, feodalism och slaveri i Afrika, 

eftersom det gynnade de externa koloniala intressena30.   

Det ryska imperiet bidrog i sin tur till att säkerställa den lokala dominansen av feodalism 

(som innefattade makten hos imamer, mullor, khaner, emirer och beys). Upproret i 

Centralasien 1916 och Oktoberrevolutionen 1917 omkullkastade dessa maktpelare och 

frigjorde nya krafter och massor som var angelägna om utveckling. Mot denna bakgrund 

presenterar jag den tidiga sovjetiska historien i Centralasien som en fråga om postkoloniala 

förhållanden. 

 

 

1.4.3 Analysmetod  

Den analysmetod som jag kommer att använda i min undersökning är intersektionell 

analysmetod. Denna metod tillämpas för att studera och analysera samverkan mellan olika 

former av förtryck och diskriminering, såsom ras, kön, klass, sexualitet osv. Den undersöker 

hur dessa kategorier samverkar och påverkar människors liv i postkoloniala sammanhang.31 

Intersektionell analysmetod utvecklades av rättsvetenskaplig forskare Kimberlé Crenshaw på 

1980-talet. Crenshaw myntade termen för att beskriva hur olika system av förtryck kan 

överlappa och samverka och påverka individer utifrån deras flera sociala identiteter, som ras, 

kön, klass och sexualitet. Intersektionalitet erkänner att olika former av diskriminering och 

nackdelar är sammankopplade och inte kan förstås eller hanteras isolerat från varandra.32 

Intersektionalitet är ett brett och mångfacetterat begrepp som omfattar olika perspektiv. Jag 

delar Crenshaws uppfattning att intersektionalitet, ur ett individuellt perspektiv, betonar att 

diskriminering inte är ensidig och inte påverkar alla på samma sätt. Det är ett bredare och mer 

strukturellt koncept. I mina egna resonemang framkommer att afroamerikanska kvinnor 

mötte en dubbel diskriminering på grund av både sin hudfärg och sitt kön.33 På liknande sätt 

                                                           
30 Richard Morrock “Heritage of Strife: The Effects of Colonialist ‘Divide and Rule’ Strategy upon the 

Colonized Peoples.” Science & Society, vol. 37, no. 2, 1973, s. 129.  
31 Crenshaw, Kimberle "Demarginalizing the Intersection of Race and Sex: A Black Feminist Critique of 

Antidiscrimination Doctrine, Feminist Theory and Antiracist Politics," University of Chicago Legal Forum: 

Vol.1 1989, s.140.  
32 Crenshaw, 1989 s.140.  
33 Crenshaw, 1989 s.143.  
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upplever afroamerikanska flickor diskriminering baserat på korsningen av flera sociala 

identiteter, inklusive ålder, ras och kön. Detta illustrerar den fortsatta komplexiteten av 

diskriminering och behovet av att beakta samspel mellan olika faktorer. 

I min analys av Hughes bok använder jag mig av intersektionalitet utifrån ett socialt 

strukturellt perspektiv, genom att ur min undersökning belysa långvariga effekter av kolonial 

diskriminering i postkoloniala samhällen. Jag belyser förhållanden gällande arbete, kvinnors 

rättigheter, utbildning, kultur, politik och ekonomi inom dessa samhällen. Genom att 

problematisera dessa områden strävar jag efter att visa bredare strukturella dynamiker av 

diskriminering och utforska samverkande sociala identiteter som bidrar till systematiska 

ojämlikheter. Detta är möjligt att problematisera och diskutera utifrån en undersökning av 

Hughes skildringar. 

1.5  MATERIAL, KÄLLKRITIK OCH AVGRÄNSNING   

1.5.1 Material  
 

Det huvudsakliga materialet som kommer att beaktas i min analys är en självbiografi A Negro 

Looks at Soviet Central Asia av Langhston Hughes skriven år 1932. Boken består av 52 sidor 

och sex kapitel “Going to South”, “A visit to Turkmenia”, “Palaces, Priest and Power”, 

“Youth and learning : Turkmenia”, “Dances and Music of Uzbekistan” och “New People”.  

Boken är skriven i form av biografi men efter att ha läst boken skulle jag inte definiera boken 

som en biografi, eftersom ämnet för hans berättelse inte är han själv. I centrum för hans 

observationer och tankar är det livssätt som han fann under sin resa, som mer liknar en 

socioantropologisk fältstudie.  

Jag kommer också att använda ett kapitel från Langston Hughes bok I Wonder as I Wander 

som handlar om hans resa till Centralasien. Det tar upp regionens bomullsplantager, mångfald 

och etniska konflikter samt Hughes sjukdom under resan. 

Det är möjligt att Langston Hughes valde att inte inkludera det aktuella kapitlet i sin första 

bok, A Negro Looks at Soviet Central Asia, på grund av dess publicering genom "Cooperative 

Publishing Society of Foreign Workers in USSR" i Moskva, vilket inte utgjorde en officiell 

publicering i USA. Det kan antas att hans möjlighet att distribuera den första boken 

begränsades eftersom han inte återvände till Sovjetunionen. Därför inkluderade han sina 

observationer av Centralasien i sin senare bok, I Wonder as I Wander, vilken författades i 

hemlandet USA. 
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1.5.2 Källkritik 
 

Självbiografier är subjektiva berättelser som bygger på individens egna minnen, tolkningar 

och erfarenheter. Med tanke på att Hughes politiskt sett hade en mer vänsterorienterad åsikt 

kan göra hans bok mindre objektiv. Det är tydligt för varje läsare att han fascineras av det nya 

landet Sovjetunionen. När man läser hans artiklar och böcker bör man vara försiktig med att 

helt godta hans positiva påståenden och istället vara lite skeptisk. 

En annan viktig aspekt att ha i åtanke när man läser hans böcker är tidskillnaden när dessa två 

böcker skrevs. A Negro Looks at Soviet Central Asia skrevs och publicerades under hans resa 

till Sovjetunionen år 1934. Därför kan hans beskrivningar av platsen anses vara färska och 

baserade på hans direkta upplevelser. 

Å andra sidan publicerades den andra boken, Wonder as I Wander  i USA år 1956, nästan 20 

år efter de händelser den beskriver. Ju mer tid som har gått sedan en händelse, desto mer kan 

minnet av den förändras eller påverkas av författarens perspektiv. Dessutom kan författaren 

ha tillgång till ytterligare information som inte var tillgänglig omedelbart efter händelsen. Det 

innebär att boken kan innehålla nya perspektiv eller detaljer som är värdefulla för att få en 

djupare förståelse av händelsen. Detta kan ses som något både positivt och negativt. 

1.5.3 Avgränsning  
 

I min analys kommer jag att helt fokusera på Langston Hughes bok och hans skildringar av 

de två regionerna. Jag kommer särskilt att analysera framställningen av det före revolutionära 

Centralasien under det ryska kejsardömet och dess omvandling till Sovjetunionens 

Centralasien, samt det afroamerikanska samhället efter slaveriets avskaffande och under den 

stora depressionen. Även om slaveri är en viktig fråga, kommer det inte vara mitt huvudfokus 

eftersom Hughes inte behandlar ämnet i stor utsträckning. Istället kommer min analys 

huvudsakligen att undersöka situationen för afroamerikaner under 1930-talet. 

I min analys kommer jag enbart fokusera på studiet av övergångssamhällena Centralasien och 

det afroamerikanska samhället. Det innebär att jag inte kommer beröra Langston Hughes som 

individ, inklusive hans politiska sympatier, kärlek till Sovjetunionen i min analys.  

Jag kommer inte heller att fokusera på Langston Hughes orientalistiska beskrivningar av 

Centralasien. Det är värt att nämna att han har blivit kritiserad för att i sina skildringar 
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representera eller framställa de centralasiatiska kulturerna och samhällena utifrån en 

västerländsk, eurocentrisk synvinkel. 

 

 

1.6 FORSKNINGSLÄGE 

I detta avsnitt kommer jag presentera uppsatsens forskningsläge.  Först kommer jag att 

presentera forskning om Langston Hughes som person, inklusive hans politiska åsikter, samt 

den Black Atlantic eller panatlantiska ideologin som tydligt återspeglas i hans verk. Därefter 

kommer jag att ge en översikt av forskningsläget om det postrevolutionära samhället i 

Centralasien, med fokus på perspektivet från en rysk historiker. 

 

 

1.6.1 Forskningsläge om Langhston Hughes beskrivning om Sovjetunionen/ Centrala Asien.  

För närvarande, på grund av ett försök att förstå de antirasistiska och antikoloniala rörelserna, 

visar den akademiska miljön ett aldrig tidigare skådat intresse för afroamerikanska författares 

material, ett av områdena för sådan forskning av moderna vetenskapsmän och historiker är att 

studera erfarenheten från några få afroamerikaner som besökte Sovjetunionen. 

Det har gjorts en hel del forskning kring Langston Hughes böcker, reseanteckningar, poesi, 

artiklar och självbiografier, såväl som hans särpräglade kreativa syn och förhållningssätt, 

politiska vänsterinriktningar, positiva inställning till Sovjetunionen och hans egen afro-

amerikansk identitet, som lutar mer mot en Black Atlantic och panatlantisk ideologi. Dessa 

material är huvudsakligen på engelska, i den här stycket kommer jag ta upp två artiklar, först 

från, Rebecca Ruth "Jim Crow in the USSR" och Jennifer Wilson “Writing the «Soviet 

South»: Inflections of Post-Slavery America in Langston Hughes’ Ethnography of Central 

Asia” Jag kunde inte hitta originalmaterialet på originalspråket så jag läste en översättning av 

hennes material.  

I nästa stycke om Langston Hughes reflektioner över Black Atlantic-konceptet kommer jag 

att presentera material från David Chionni Moore ”Local Color, Global "Color: Langston 

Hughes, the Black Atlantic, and Soviet Central Asia”, 1932, samt en del andra material som 

författaren nämner i sin text bland annat Paul Gilroys bok Black Atlantic.  



18 
 

Rebecca Ruth presenterar i sin artikel "Jim Crow i USSR" en av de mest återkommande 

kommentarerna till Hughes reseanteckningar om Sovjetunionen och Centralasien i böcker 

och tidskrifter. Sedan efter att ha avslutat sin resa till Sovjetunionen fortsatte han att publicera 

artiklar för tidskrifter, resetidningar och tidningar om resan. Rebecca Ruth skriver att 

Langston Hughes tittade på Sovjetunionen genom rosafärgade glasögon.34  Jag kommer inte 

att sammanfatta hela artikeln men jag kommer att beröra de viktigaste delarna som är 

relaterade till min forskning. Ett av Langston Hughes huvudbudskap är att prisa mångfalden 

och jämlikheten i Sovjetunionen:  

“Hughes compared the American South where “the color line is hard and fast, Jim Crow 

rules, and I am treated like a dog” to Soviet Uzbekistan where “Russian and native, Jew and 

gentile, white and brown, live and work together”35.   

Ruth hävdar att vissa av Langston Hughes uttalanden om Centralasien verkar helt blinda och 

nästan vanföreställningar, eftersom hela klasser i Centralasien, såsom upproriska 

bönder/jordägare och antisovjetiska nationalister, tvångsdeporterades eller vräkts från sina 

hem och berövades sin försörjning av centralregimen. Ändå valde Hughes att ignorera denna 

utveckling och insisterade entusiastiskt på att: "all the ugly barriers of race have been broken 

down”36.  Ruth skriver att Hughes visste få detaljer om sovjetiska verkligheter.  

Den enda gången Hughes uttryckte besvikelse över den sovjetiska regeringen var att han inte 

kunde höra etnisk centralasiatisk musik någonstans i Centralasien och all musik ersattes med 

musik i sovjetisk stil. Jennifer Wilson lyfter fram Hughes kritik och frustration över den 

sovjetiska statskampanjen korenisering "indigenzation".som inte sammanföll med den 

kulturella verkligheten i de "icke-ryska" republikerna.37 Eftersom Hughes var en kreativ, 

konstnärlig person var han mer uppmärksam och försökte se pre-sovjetiska uzbekiska 

teaterdanser, sånger och musik i etnisk stil. Under sitt besök lyckades Hughes lära sig mycket 

lite om Uzbekistans "uråldriga konst".   

 

                                                           
34 Rebecca Ruth Gould, 2021, Jim Crow in the USSR, Medium https://medium.com/lessons-from-history/jim-

crow-in-the-ussr-e277288c4cb7. [Hämtad 2023-04-25].  
35 Jim Crow in the USSR, Medium.   
36 ibid.  
37 New Literary Review, Jennifer Wilson, Writing the «Soviet South»: Inflections of Post-Slavery America in 

Langston Hughes’ Ethnography of Central Asia 

https://www.nlobooks.ru/magazines/novoe_literaturnoe_obozrenie/141_nlo_5_2016/article/12188/  [Hämtad 

2023-05-02]. 

https://medium.com/lessons-from-history/jim-crow-in-the-ussr-e277288c4cb7
https://medium.com/lessons-from-history/jim-crow-in-the-ussr-e277288c4cb7
https://www.nlobooks.ru/magazines/novoe_literaturnoe_obozrenie/141_nlo_5_2016/article/12188/
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1.6.2 Langhston Hughes och Panafrikanism/ Black Atlantic  
 

Ett annat stort bidrag till afro-amerikaner på denna fråga om afro-amerikankst identitet 

gjordes av Paul Gilroy i sin bok The Black Atlantic, på tal om den internationella kopplingen 

i afro-amerikmanskt kultur av afrikansk, amerikansk, europeisk och karibisk kultur. Gilroy 

förblir trogen uppfattningen att det geografiskt är mycket svårt att förstå afrikanskt identitet, 

på grund av dess mångfald och mångskiktighet är svart identitet trång och obekväm inom 

smala nationella eller till och med kontinentala gränser, den kombinerar fyra platser, förenade 

och korsade av Atlanten, genom vilken det en gång bedrevs slavhandel.38 

David Chioni Moore, i sin studie ”Local Color, Global "Color": Langston Hughes, the Black 

Atlantic, and Soviet Central Asia, 1932”, som kombinerar Gilroys ansträngningar och 

Langston Hughes reseanteckningar, går ännu längre i att expandera afrikankst identitet. Han 

säger att Langston Hughes ursprungliga utbud av resor var begränsat till Svarta Atlanten. Den 

första utgången utanför det angivna territoriet var en resa till Moskva för att spela in en 

misslyckad film och en ytterligare väg till Centralasien. Hughes använder en rad färgtermer 

för att beskriva människor från olika delar av världen. Han hänvisar till individer som 

"jetsvarta," "chokladbruna," "kopparbruna" och olika nyanser däremellan– ”de svarta i den 

amerikanska södern, det afrikaniserade landet Haiti, blandade - bruna kubaner, kopparbruna 

mexikaner och gyllenbruna centralasiater”39. 

Jag anser att poetens perspektiv sträckte sig bortom Amerika, Afrika, Karibien och Europa. 

Hughes hade snarare en planetarisk syn på problemet med undertryckelse och såg ofta en 

koppling mellan begreppen "färgad" och "förtryckt". 

Hughes observationer och reseanteckningar ger värdefulla insikter, men det är även 

betydelsefullt att undersöka kopplingen mellan hans tankar och konceptet Black Atlantic. 

Genom att studera Langston Hughes som individ och diskussionen kring honom får jag en 

inblick i de politiska och kulturella dynamikerna i både Sovjetunionen och Centralasien i min 

undersökning. 

 

 

                                                           
38 David Chioni Moore, Local Color, Global “Color”: Langston Hughes and Soviet Central Asia 1932 in 

African Literatures, 1996, Vol. 27, No. 4 (Indiana University Press) s.49.  
39 Chioni Moore 1996 s, 55.  
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1.6.3 Forskningsläge om Soviet Central Asia.  
 

I detta stycke kommer jag att skriva om tidigare forskning om Centralasien. Det har gjorts en 

hel del forskning om det sovjetiska Centralasien, både av historiker från Sovjetunionen, 

senare av historiker från Ryssland, och av centralasiatiska historiker som har skrivit om sin 

egen sovjetiska och försovjetiska historia. 

Materialet jag har valt är en intervju med Tatyana Kotyukova, en senior forskare vid Centrum 

för historiska studier av de postsovjetiska länderna vid Institutionen för Russian Academy of 

Sciences. Materialet publiceras på webbplatsen "Ryska federationens historia". Det bör 

noteras att åsikterna som uttrycks i intervjun är historikerns egna och kanske inte 

nödvändigtvis representerar en allmänt vedertagen uppfattning.  

Kotyukova hävdar att den nationella strukturen i länderna i Centralasien bildades på grundval 

av gränser och statsbildningar inom Sovjetunionen: då delades detta territorium mellan 

nationella republiker, och de återstående gränserna har funnits efter 1991 fram till idag.40 Hon 

konstaterar att Sovjetunionens deltagande i bildandet av nationalstater 1924 och i processen 

för nationell-territoriell avgränsning var en gynnsam faktor, och om detta inte skedde skulle 

det inte vara klart hur man skulle reglera uppdelningen av landet gemensamt för många 

etniciteter, och detta skulle hota med tvångsdelning som ett resultat av allas krig mot alla, på 

samma sätt som i Jugoslavien.41 Enligt henne hade en fredlig "skilsmässa" som 

Tjeckoslovakien ingen chans, eftersom den historiska kontaktzonen mellan folken i 

jordbrukskulturer och nomadkulturer var ett stort problem.42   

Hon tar också upp problemet med begreppet "Centralasien", som enligt hennes åsikt är 

mycket bredare i geografisk och internationell mening och kan vara vilseledande eftersom det 

inkluderar folk som inte har mycket gemensamt.43 Historikern hävdar att den sovjetiska 

termen "Mellan Asien" (Srednaya Aziya) är mer lämplig.44 Termen "Mellan Asien" användes 

flitigt i Sovjetunionen och omfattade fem sovjetrepubliker. Senare, efter Sovjetunionens fall, 

introducerades den västerländska termen "Centralasien" för regionen. Jag nämnde i 

                                                           
40 Solovyova Ekaterina To each according to their 'national apartment'. How the USSR 'divided' Central Asia, 

https://histrf.ru/read/articles/vsiem-po-natsionalnoi-kvartirie-kak-sssr-dielil-sriedniuiu-aziiu [Hämtad 2023-05-

01].  
41 ibid.  
42 ibid.  
43 ibid.  
44 ibid.  

https://histrf.ru/read/articles/vsiem-po-natsionalnoi-kvartirie-kak-sssr-dielil-sriedniuiu-aziiu
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föregående stycke vilka regioner den omfattar. Termen "Centralasien" är bredare, och 

historikern har uttryckt sin åsikt om detta. 

Kotyukova lyfter fram en karakteristisk motsägelse som hindrar den centralasiatiska politiken 

korenisering "indigenzation". Faktum är att den bolsjevikiska revolutionen ersatte den 

förrevolutionära makten, som bestod av klasser av ädelt ursprung, och försökte sätta 

proletariatet i spetsen för staten.45 Däremot hann ingen arbetarklass bildas i Centralasien, 

eftersom det förrevolutionära samhället bestod av feodala regimer, heterogena nomader och 

sedenta bönder.46 Därför fanns det enligt denna historiker ingen att fylla den lediga 

maktpositionen i Centralasien. Som det andra problemet pekar historikern ut okunnigheten 

om det ryska språket bland massorna, men människor från de lokala tidigare adelsklasserna 

och bärare av tidigare privilegier kände till det ryska språket, den europeiska kulturen, 

avancerade revolutionära idéer och koncept.47 

På grund av detta intogs den lediga positionen återigen av ättlingarna till de störtade 

feodalafamiljerna och blev grundvalen för den nya sovjetiska administrativa apparaten.48 Ett 

exempel är Faizulla Khodzhaev, ordförande för den Uzbekiska SSR, som var son till en av de 

mest förmögna köpmännen i Bukhara och använde sin fars förmögenhet i revolutionens 

tjänst.49 

Kotyukovas perspektiv och resonemang ger värdefulla insikter i regionens politiska och 

geografiska aspekter, vilket är av relevans för min studie. Genom hennes diskussion och 

upptäckter erhåller jag en betydelsefull bakgrundskontext som underlättar förståelsen av de 

politiska och terminologiska utmaningarna i Centralasien. Dessutom framhäver Kotyukova 

vikten av korenisering ("indigenization") politiken och dess påverkan på maktrelationer och 

socioekonomiska strukturer i regionen.   

                                                           
45 Solovyova Ekaterina To each according to their 'national apartment'. How the USSR 'divided' Central Asia.  
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47 ibid.  
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2. RESULTAT, ANALYS OCH DISKUSSION  
 

I det följande presenteras uppsatsens undersökning och analys. Därefter följer en diskussion. 

Undersökningen och analysen vägleds av mina frågeställningar och jag har valt de tematiska 

mellanrubrikerna ”Hughes skildring av förrevolutionära samhällen i Centralasien”, 

”Förbättringar i regionen: Hughes om socialismen”, ”Jämförelsen mellan det postkoloniala 

afroamerikanska samhället i USA och det postkoloniala samhället i Sovjetiska Centralasien” 

samt ”Etnicitet, klass och kön i Hughes skildringar” för att presentera min undersökning och 

analys. 

 

 

2.1 RESULTAT OCH ANALYS 

2.1.1 Hughes skildring av förrevolutionära samhällen i Centralasien 

I detta stycke kommer jag att representera Langston Hughes framställning av det 

revolutionära Centralasien. 

Hughes går inte omedelbart in på en djupgående undersökning av Centralasiens koloniala 

förflutna. Som observatör och vittne börjar han först och främst med berättelserna om 

människorna han träffade. I första kapitlet ”Going to South” på tåget söderut från Moskva 

träffade Hughes en ung man klädd i vanliga kläder, sjaskiga byxor och en överrock. Hughes 

är förvånad över att få veta att mannen som heter Kurbanov faktiskt är ordförande i staden 

Bukhara.50 På tåget beskriver Kurbanov hur revolutionen har förändrat samhället i 

Uzbekistan, hur mycket som har hänt jämfört med den tidigare situationen, alltså situationen 

före revolutionen. Endast emirer, khaner, mullahs och beys intog en speciell privilegierad 

ställning, medan endast en halv procent av befolkningen var läskunniga.51 Utbildning var 

endast tillgänglig för de rika, och den gavs enbart i religiösa skolor. Marken tjänade som en 

källa till billiga råvaror till förmån för industrin av ryska kapitalister som var förknippade 

med det koloniala och feodala systemet.  

                                                           
50 Hughes 1934, s 8. 
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Stycket avslöjar den postkoloniala dynamiken i Centralasien, där marken utnyttjades av ryska 

kapitalister för att gynna det koloniala och feodala systemet.  Det kan ha resulterat i 

ekonomisk exploatering och beroendeställning för den lokala befolkningen. 

Det fanns inget att prata om kulturlivet, det fanns inga teatrar, ingen film, ingen annan 

modern kultur. Det ryska imperiet fungerade som ett system av rasförtryck och segregation, 

och de lokala behandlades som hundar. Hughes skriver : “Now, that is finished, and Russian 

and native, Jews and gentile, white and brown, live and work together”.52  

Jämfört med tidigare började fler blandade äktenskap mellan vita och mörka att äga rum. 

Som en bekräftelse på den radikala förändringen erkände Kurbanov att han bara var en herde 

i bergen, nu är han medlem i partiet och ordförande i stadsfullmäktige.53 

I kapitel två ”A visit to Tukmenia” när Hughes besöker bomullsfälten träffar Hughes en man 

som stolt talar om framsteg inom utbildning och könspolitik, enligt Hughes:  

The men sitting on the grass with us were proud. “Before the Revolution there weren’t twenty-five 

women in the whole of Turkmenia who could read. Now look!” A woman peasant sat on the edge of 

the cotton field reading out of a book.54 

Under tekonversationer hörde Hughes många diskussioner om den andra sidan av kolonialt 

förtryck: kommersiella äktenskap, polygami, klassindelning och kontroll av tillgång till en så 

grundläggande resurs som vatten. Brudar köptes med guld eller boskap , kameler eller får och 

unga flickor gavs till de rikaste friarna. De fattiga arbetade hårt och sparade pengar för att 

ofta gifta sig med gamla kvinnor som inte längre var till belåtenhet för någon rik man.  

Vatten, som var avgörande för att bevattna marken eller för boskapen, var under kontroll av 

rika beys, som inte tillät dess fria användning. Denna fattigdom åtföljdes av interna konflikter 

mellan olika stammar och förtryck från kungliga myndigheter, Hughes skriver:  

Stories were told of the beys who controlled the water, and whose land you must till in order to water 

your own poor crops. Stories were told of feuds, and tribal wars, tsarist oppression, and mass 

misery.55 

Senare hör han återigen glädje över märkbara förändringar, eftersom det tidigare inte fanns 

någon barnutbildning, kvinnor var förslavade genom prostitution och försäljning i äktenskap, 
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24 
 

varje fattig hade skulder och tillgången till vatten var stängd och så vidare. Hughes skriver i 

sin bok:  

Maybe I will lose the note books at my travels. But these things I shall always remember the peasants 

themselves have told me: "Before, there were no schools for our children; now there are. Before, we 

lived in debt and fear; now we are free. Before, women were bought and sold; but that is gone. 

Before, the water belonged to the beys; today it’s ours. Before, life was never certain—now it is! 56 

Och sedan ägnar Hughes ett helt kapitel åt Bukharas historia, kallat "Palats, Priest and 

Power". Här börjar han resonera om gemensamma drag som är karakteristiska för antika och 

moderna stater  stora, rika och höga palats för härskare, kejsare, faraoner, kungar eller till och 

med Rockefeller-familjen. Han samlar dem alla under det gemensamma namnet "rövare", 

citat från boken:  

Throughout the centuries, the biggest and most successful robbers have always lived in palaces. The 

sweat and blood of the masses have always furnished the moisture to cement stones of plunder for the 

walls, and the hands of thousands of hunger- driven women have woven the rugs and tapestries of 

comfort for masters and mistresses of the great houses of splendor.57 

Samt varje palats har bredvid sig en religiös tempel. Emiren av Bukhara skilde sig inte från 

de andra, hans makt var helig och välsignad av moskén som låg nära, genom basaren och 

handelsgatan. Hans makt säkrades genom att samla in höga skatter från befolkningen, och det 

var lätt för honom att vara helig, eftersom han hade 50 miljoner guld ryska rubel i Bank of 

England. 

Emiren hade en stor harem med 200 eller 300 hustrur, som regelbundet fyllde på med nya 

ankommande flickor. En av dem berättade att hon blev gift med emiren när hon var tolv år 

gammal, och när hon var femton blev hon presenterad för Emirs premiärministern. Haremet 

var ett fängelse för kvinnor, bevakat av eunucker och äldre kvinnor, kvinnorna hade varken 

möjlighet att studera eller lämna området, och de hade bara tillgång till en gemensam 

bassäng. 58 

Langhston skriver att kvinnorna i emirs harem var analfabeter och hade begränsad frihet 

under den tid de var instängda i ett palats, med låsta dörrar som hindrade dem från att ge sig 

ut.59 Hughes skriver hånfullt:”No wonder the death rate for women was high in Bukhara. Many of 
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them must have died of sheer ennui, The Emirs dogs at least had the freedom of the entire court, the 

orchards, and the grape arbours”.60  

Ibland kunde en eller två kvinnor kallas till Emirens sovrum, eller så tilläts alla bada i poolen 

bakom hans sommarpalats.61 Sommarpalatset för emiren är dekorerat med lyxiga material 

och porträtt av ryska sändebud. Enligt Hughes var det bara den enorma mottagningshallen 

som var vacker, men även den var designad för att skydda emiren från attentat av fiender.62 

Missnöjet med det rovsystem som bestod av skatter ökade, bönderna tvingades lämna ifrån 

sig två tredjedelar av sin skörd och var sjätte rubel, medan de insamlade rikedomarna och 

råvarorna såldes på de ryska marknaderna, Hughes betonar i sin bok: ”Cotton, wool, caracul, 

cocoons, tea, went to the markets of Europe and Tsarist Russia, enriching the court but 

leaving the masses of Central Asia hungry”.63 

Utbildning var strikt religiöst och dessutom kostsam, arabisk skrift betraktades som helig för 

religiösa ändamål, medan andra skriftsystem som latinska betraktades som ohelig och 

förbjudna av imamerna och mullaherna.64 Som svar på varje missnöje straffades befolkningen 

genom tortyr, fängelse och dödsstraff. 

Men efter några års kamp och stöd från bolsjevikerna ägde en revolution rum i Bukhara, och 

emiren flydde till Afghanistan med guld och diamanter.65  

 

 

2.1.2 Förbättringar i regionen: Hughes om socialismen 

I det föregående stycket har jag presenterat författarens skildring av den förrevolutionära 

samhällen i Centralasien. I det följande stycket presenterar jag författarens skildringar av 

förbättringar i regionen under den nya regimen. Efter att ha behandlat det förflutna går 

Hughes vidare till de positiva förändringar han observerar med ankomsten av den sovjetiska 

makten i regionen. Som poet riktar han sin uppmärksamhet främst mot de utmaningar han ser 

inom utbildning och kultursektorn.  
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Han ägnar två kapitel åt detta. I kapitlet "Youth and Learning in Turkmenia" talar Langston 

Hughes entusiastiskt om turkmeniska skolbarns, studenter och lärarens iver för det nya livet, 

deras törst efter kunskap och den hastighet med vilken samhället hoppade från analfabetism 

till en imponerande våg av utbildning som svepte över hela befolkningen. 

De barn som Langston Hughes talade med visade intresse för problemen i andra länder, 

ställde seriösa frågor och visade på en verkligt globalt tänkande.  

Hughes skriver att:  

I shall not forget the eager questions that they put to me for more than an hour about life in those 

utterly different lands abroad where workers' children may suffer from hunger and cold and lack of 

schooling, while other children have everything. And how can there be enough food, they asked, and 

yet people do not eat? And do they actually burn wheat in America to keep from selling it cheaply? 

Why are Negroes lynched? And why striking workers imprisoned? And is there really an electric 

chair?66 

Hans uppmärksamhet riktas mot det stora antalet byggda skolor, antalet lärare, elever och 

studenter, samt det utgivna materialet och litteraturen. Han framhäver några lärares sociala 

bakgrund, som kommer från fattiga samhällsskikt och har lyckats få möjlighet att studera och 

undervisa andra, förbättra skolornas kvalitet och utbildningen. Alla unga studenter hade 

arbetarbakgrund, de var barn till kolchosmedlemmar (jordbrukare), arbetare och poliser:  

The greater number, the director explained to me, are from poor peasant parentage, one hundred and 

forty-one in actual figures. Sixty-six are from the kolkhozes, forty-six are workers, twenty-nine are 

from the militia, and the rest are from hired farm labor and small proprietor stock, One hundred ad 

twenty-six students are Komsomols and thirty-seven are either in the Party or are candidates for 

membership.67 

Det som också fångade Hughes uppmärksamhet var den internationella bakgrunden hos 

eleverna - det fanns turkmener, farsi-talare, ryssar och andra, för vilka skolor byggdes med 

undervisning på deras språk. Bland lärarna bestod av olika nationaliteter, Hughes skriver:  

The students were largely local Turkmen, Farci, Beluchi, and Berberi, but there were a few Russians, 

some Tartars and Armenians. The teachers were Russian Turkmen, and Farci. Among them were five 

women, one an assistant professor. This is a remark- able thing in a land where a decade ago women 

neither taught nor received teaching.68 

Och till sist gladdes Hughes åt befrielsen av kvinnor från den mörka fängelsecellen av 

religiöst och sexuellt förtryck, vilket berövade dem möjligheten att studera. Nu har de tagit av 

sig slöjan och förvärvar kunskaper på samma villkor som männen. 
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En kvinnlig bibliotekarie från Leningrad, som kom tillbaka från semestern, återvände till 

jobbet, talade med stolthet om ökningen av storleken på biblioteket i Tasjkent, det fanns 

många böcker på deras modersmål, såväl som läsare som hade behärskat sina modersmål. 

I nästa kapitel, "Danser och musik i Uzbekistan" reflekterar Hughes över att kulturen i 

sovjetiska Uzbekistan naturligtvis ägnas åt många sånger och pjäser om revolutionen. Men 

Hughes kommer ihåg Lenins och Lunacharskys varning om att inte förkasta kulturen från det 

förflutna. Därför ger han sig ut på jakt efter den genuina uzbekiska musiken och dansen, som 

äntligen kan få potential för utveckling. 

I den avslutande kapitlet ”New People” berör Hughes endast ekonomin i regionen i liten 

utsträckning. Han säger inte att Centralasien lever bättre än Europa eller Amerika, men 

uttrycker hopp om att en ny produktionsgrund ska skapas i framtiden. Här har baracker 

snabbt byggts och Komsomol-medlemmarna är stolta över dem. I Chirchiq, en stad i 

Uzbekistan, förväntas snart utvecklingen av elektrisk infrastruktur och kemisk industri börja 

skriver han.69  

2.1.3  Jämförelsen mellan det postkoloniala afroamerikanska samhället i USA och det 

postkoloniala samhället i sovjetiska Centralasien 

 

I de tidigare styckena har jag presenterat Hughes skildring av det prerevolutionära samhället i 

Centralasien och därefter introducerat de förbättringar som skedde i regionen i samband med 

införandet av en ny regim, baserat på Hughes observationer. I följande stycken kommer jag 

att genomföra en jämförelse mellan det postkoloniala afroamerikanska samhället och 

Centralasien som en sovjetisk stat. Jag har valt att dela upp detta stycke i två delar för att 

undersöka både skillnaderna och likheterna mellan de två samhällena. Först kommer jag att 

presentera skillnaderna mellan regionerna, och sedan kommer jag att diskutera likheterna 

enligt Hughes betraktelse av regionen. 

Redan på tåget till Centralasien upptäcker Hughes positiva skillnader. I USA förbjuder 

segregationslagarna afroamerikaner att sitta bredvid vita i samma vagn under tågresor, att bli 

betjänade i restaurangvagnen, och att tvingas sitta endast i den sista vagnen. Vid inträde till 

vissa stater, med ännu strängare lagar, måste de till och med tömma hyllorna i den sista 

vagnen. Arbetssituationen för de afroamerikanksa arbetarna på tågen är förskräcklig och 
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lönerna är alldeles för låga. Han märker att det inte finns sådana förbud i sovjetiska tåg, 

Hughes skriver:  

Traveling South from New York, at Washington, the capital of our country, the official Jim Crow 

begins. There the conductor comes through the train and, if you are a Negro, touches you on the 

shoulder and says, "The last coach forward is the car for coloured people." Then you must move your 

baggage and yourself up near the engine, because when the train crosses the Potomac River into 

Virginia, and the dome of the Capitol disappears, it is illegal any longer for white people and coloured 

people to ride together. Now I am riding South from Moscow and eating my hot dinner on the diner of 

the Moscow-Tashkent express, am not Jim-Crowed, and none of the darker people on the train with 

me are Jim-Crowed, so I make a happy mental note in the back of my mind to write home to the 

Negro papers: "There is no Jim Crow on the trains of the Soviet Union.70 

 

Segregationslagarna och de restriktioner som afroamerikaner tvingades leva under visar på en 

hierarkisk maktstruktur där vita privilegierade och kontrollerade afroamerikaners rörelsefrihet 

och tillgång till resurser. Detta är ett tydligt exempel på hur kolonialt förtryck upprätthålls för 

att undertrycka och kontrollera vissa befolkningsgrupper.  

Hughes mötet med Kurbanov som är ordföranden i staden Bukhara och en infödd från 

Centralasien, påminns honom om att även i delstaten Mississippi, där afroamerikaner utgör 

hälften av befolkningen, har det aldrig funnits någon person med afroamerikansk bakgrund i 

regeringen och afroamerikanerna där har inte ens rätt att rösta. 

Detta understryker likheterna mellan situationen för afroamerikaner i Mississippi och den 

koloniala erfarenheten. Trots slaveriets avskaffande fortsätter afroamerikaner att uppleva 

politisk och social underordning och marginaliseras systematiskt från makt och 

beslutsfattande. 

En annan skillnad är skolsystemet i den sovjetiska Centralasien. Langston inleder sitt tredje 

kapitel ”Youth and Learning in Turkmenia” i boken med en reflektion över 

utbildningssystemet för färgade i Amerika. Hughes uttrycker sin besvikelse över hur den 

amerikanska regeringen försummar och ignorerar skolornas förhållanden för färgade barn. 

Han observerar att vita skolor i södern ofta hade utmärkta byggnader medan färgade barn 

tvingades nöja sig med små, otillräckliga lokaler. Dessutom inkluderades aktiviteter som 

bomullsodling i läroplanen för afroamerikanska barn under bomullssäsongen.71 Hughes 

skriver:  
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For example, the average annual expenditure per child of school age in Alabama is as follows: For 

white children, $23.57; for Negro children $3.81. A startling difference! In South Carolina the state 

spends for each white child an average of $27.88 per school year; but on each Negro child only $2.74 

is spent.72 

Som ett resultat av sådana diskriminerande metoder förblev många barn analfabeter, något 

som oroar Hughes djupt.73 Vidare noterar Hughes att de flesta universitet som var avsedda för 

färgade studenter var religiösa institutioner, främst sponsrade av vita filantroper. Jag kommer 

att behandla detta ämne separat i nästa stycke. 

Vid användning av Kimberle Crenshaws intersektionella tillvägagångssätt blir samspelet 

mellan olika former av diskriminering och nackdelar tydligt. Afroamerikanska barn står ofta 

inför samverkande lager av marginalisering och ojämlik behandling baserat på ras, kön och 

socioekonomisk bakgrund. 

Trots att utbildningen och skolmiljön i Centralasien var mycket sämre under det Ryska 

Imperiet ockupation jämfört med Södra staterna" i USA, som Hughes påpekar. 74 Men 

Hughes observerar en betydande positiv förändring och en annorlunda atmosfär i 

postrevolutionära Soviet Centralasien. Där var lärarkåren mångfaldig, alla arbetade 

tillsammans mot det gemensamma målet att upplysa massorna.75 En betydelsefull faktor var 

mångfalden bland eleverna, då det inte fanns några skolor som var uppdelade efter ras. 

Dessutom stannade eleverna kvar i skolan även under bomullsodlingssäsongen.76 

En betydande skillnad som Hughes framhäver är att lärarna i Centralasien blev ersatta för sin 

utbildning. Detta stod i kontrast till förhållandena i USA, där lärare ofta var tvungna att själva 

finansiera sin egen fortsatta utbildning och kunde gå utan lön under långa perioder.77 

Hughes presenterar en ytterligare reflektion kring utbildning i sin bok Wonder as I Wander i 

den nämner författaren den sovjetiska filmindustrin och dess bidrag till den Centralasiatiska 

filmindustrin. I staden Ashkabad i Turkmenistan fanns det ett filminstitut med en treårig 

utbildning.78 
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På Filmarbetarnas institut gjordes praktikfilmer under ledning av ryska regissörer. Hughes 

observerade att studenterna, som kom från nomadstammar i öknen, lärdes att läsa och skriva 

samtidigt som de fick undervisning i skådespeleri, kamerahantering och framkallning av 

filmer79 detta intresserade honom oerhört. Hughes skriver i sin bok:  

Here were colored people being taught by white men, Russians, about the making of films from the 

ground up the building of sets, the preparation of scenarios, acting, camera work-and I could not help 

but think how impregnable Hollywood had been to Negroes80 

Detta fick honom att reflektera över hemmet, hur ogenomträngligt Hollywood hade varit för 

afroamerikaner och hur fackföreningen för filmoperatörer i hela Amerika inte tillät 

afroamerikaner att arbeta med projiceringsmaskiner, inte ens på biografer för färgade 

befolkningen.81   

Genom det postkoloniala teorin kan man analysera den maktobalans och hierarki som råder 

inom filmindustrin. Det faktum att afroamerikaner hindrades från att arbeta med 

projiceringsmaskiner och hade begränsad tillgång till Hollywood och filmproduktion visar på 

en form av kulturell dominans och exkludering. Det etablerade strukturer inom filmindustrin 

reflekterar och upprätthåller dekoloniala och rasistiska narrativ, där afroamerikaner 

marginaliseras och hindras från att delta på lika villkor. 

I detta stycke kommer jag att utforska de likheter som Hughes betonar i ytterligare detalj.  

För många afroamerikaner som kom till Sovjetiska Centralasien hänvisade de till denna 

region som starkt liknande sydstaterna. Det berodde delvis på den landsbygdsmiljö som 

fungerade som bakgrund för skildringen av sydstaterna, där många afroamerikaner levde efter 

slaveriets avskaffande. Den första likheten som Hughes betonar är att i den delen av 

Sovjetunionen, som till största delen befolkades av icke-vita människor, vilka Hughes kallar 

"sovjetiska färgade människor”.  

När Hughes anländer till Tashkent, märker han omedelbart en likhet som förenar de 

regionerna, de omfattande landsbygdsfälten, särskilt bomullsplantagerna.82  
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I Centralasien fick Hughes lära sig att bomullsplantagerna tidigare ägdes av beys, som på 

liknande sätt plundrade bönderna. Men nu är jordägarna borta, och de kollektiva bönderna, 

jordbrukarna och arbetarna i regionen skördar sina egna grödor och ökar produktiviteten. 

Genom ett postkolonialt tillvägagångssätt framträder det tydliga beroendeförhållandet mellan 

de två regionerna. I både Centralasien och USA hade bönder och arbetare en gemensam 

historia av exploatering av makteliter. I Centralasien representerades dessa elitgrupper av 

beys, medan det i USA var plantageägare. Under kolonialtiden ägde och kontrollerade dessa 

elitgrupper bomullsplantagerna, vilket ledde till exploatering och ojämlikhet för de som 

arbetade där. 

När det gäller interetniska relationer betonar Hughes främst de positiva aspekterna av 

mångfalden i regionen. I en del av sin andra bok,  I Wonder as I Wander, särskilt 

underkapitlet "Little Old Lady" i kapitel fyra "South to Samarkand" Hughes berättar om ett 

möte med en äldre rysk dam. Den äldre damen vårdade och tillagade mat åt honom när 

Hughes blev sjuk, eftersom doktorn rekommenderade kyckling- och soppa-rätter och att 

undvika lamm under en tid. Hon var den enda personen i staden som visste hur man tillagar 

kycklingrätter. 83 Äldre damen kom från en rysk aristokratisk familj och representerade en 

rest av överklassen som hade bott i Tasjkent sedan den ryska kejsartiden. Hon uttryckte stark 

kritik mot den nya regimen.84 

Enligt Hughes var huvudtemat i deras samtal hennes tvivel angående en regim som tillät 

barbariska och orena nomader, nyss anlända från öknen, att bo på ett hotell där tidigare ryska 

baroner, diplomater, överstelöjtnanter och rika köpmän från Moskva brukade bo.85  I Hughes 

bok säger damen: “They don't even know, how to use the toilet, they throw tin cans in it these 

"tovarishi", then pull the chain, Ever since the Soviets came to power the plumbing has been 

out of order.” 86  

Här kan vi identifiera den tidiga koloniala diskursen orientalism, termen enligt Ania Loomba 

refererar till hur västerländska samhällen historiskt har skapat och framställt en bild av öst, 

bilden har ofta präglats av en betoning på exotism, att betrakta dessa områden som 

underutvecklade, annorlunda och underlägsna.87 

                                                           
83 Hughes & Rampersad, s.145. 
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Orientalismen betonar ofta en stereotypisk och nedvärderande bild av öst, och i detta fall kan 

det vara relevant för att förstå den äldre damens uppfattning om de "barbariska" och "orena" 

nomaderna.  

Detta tyder också på att en del av befolkningen i Centralasien, främst de som tillhörde den 

tidigare överklassen innan revolutionen, upplevde att de förlorade sina privilegier och var 

missnöjda med att regionen nu styrdes av de människor de tidigare hade haft makt över. 

Det finns en parallell med amerikanska slavägare efter avskaffandet av slaveriet, i den 

meningen att båda grupperna upplevde en betydande förändring av sin sociala status och 

maktbalans. Precis som den före-revolutionära överklassen i Centralasien förlorade sina 

privilegier och auktoritet, befann sig amerikanska slavägare i en drastiskt förändrad 

samhällssituation, där deras tidigare egendom och arbetskraft nu var fria individer med 

rättigheter. Hughes skriver  efter att ha interagerat med den äldre ryska damen: "In my heart i 

was sorry for these irreconcilables just as my slave grandparents must have been sorry for 

certain of the gentler aristocrats of the South when the Yankees came”.88  

Ur ett postkolonialt perspektiv innebar förändringarna en omfördelning av makt och en 

omstrukturering av samhällshierarkier. Detta visar hur koloniala och postkoloniala strukturer 

påverkar olika samhällsgruppers upplevelser av förändring samt deras reaktioner på 

maktförskjutningen 

 

 

2.1.4 Etnicitet, klass och kön i Hughes skildringar 

I detta stycke kommer jag att analysera Hughes beskrivningar av dessa två  samhällen, med 

en särskild inriktning på de spänningar som uppkommer i relation till etnicitet, klass och kön. 

Som i tidigare stycke kommer jag att dela upp detta stycke i två delar. Först kommer jag att 

beröra det afroamerikanska samhället, och sedan kommer jag att fokusera på Centralasien 

som en sovjetisk stat. 

Det är noterbart att Hughes beskriver den amerikanska och globala kapitalistiska regimen 

som en form av exploatering som påverkar människor med olika rasbakgrund, vilket är 

centrala begrepp inom postkolonial teori. Det råder ingen tvekan om att slaveri och 

efterföljande segregering utgjorde systematiska komponenter i ett etablerat förtryckssystem. 
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33 
 

Den kapitalistiska klassen dominerar över andra eftersom som Hughes formulerar har de 

byggt ett "vicious color-caste system".89 Inom det amerikanska segregeringssystemet 

konstateras det att afroamerikaner dömdes att leva med låg inkomst och ha begränsade 

möjligheter att avancera till överklassen, vilket exemplifierar den rasbaserade och 

socioekonomiska ojämlikheten som analyseras inom den postkolonialistiska teoretiska 

perspektiv.  

Systemet med delad odling (share cropping) på plantager, beskrivet av Hughes, skiljer sig 

inte mycket från slaveri.90 Den afroamerikanske arbetaren är inte längre officiellt en slav och 

förblir fri, men plantageägaren erhåller fortfarande deras gratisarbete genom den utnyttjande 

metoden att täcka kostnader för frön och hyra genom en del av arbetarens intjänade summa.91 

Dessutom måste den fria afroamerikanska arbetaren på bomullsplantager självständigt 

försörja sin egen familj.92 De kan inte fly, deras familj förblir i skuld och de står inför hotet 

om lynchning eller banditer.93  

På så sätt förbättrades inte situationen för afroamerikaner i södern avsevärt efter avskaffandet 

av slaveriet, den mest brutala formen av förtryck och exploatering. Tvärtom ideologin om 

befriade slavar bedrar samhället genom att maskera den verkliga situationen - en form av 

ekonomisk beroendeställning till plantageägaren.  

Ur ett intersektionell analys metod  kan man undersöka hur kön och klass samverkar i denna 

kontext. Afroamerikanska kvinnor upplevde en dubbel förtryck, eftersom de inte bara var 

tvungna att arbeta på plantager tillsammans med männen, utan även ta hand om 

hushållsarbetet och moderskapet. Barn är heller inte fria, eftersom de är skyldiga att avbryta 

sina skolaktiviteter under bomullsodling säsongen. 

Befrielsen från slaveri gav inte den afroamerikanska befolkningen politiska rättigheter; i 

många delstater fråntogs de rösträtten. Därför förblev demokratin en lyx för den vita 

majoriteten, även när afroamerikaner utgjorde hälften av befolkningen, som i Mississippi.94  

Vissa afroamerikaner lyckades bryta sig loss från sitt beroende av plantagearbete eller 

arbetslöshet och hittade anställning som bärare eller inom andra lågkvalificerade positioner 

                                                           
89 Hughes 1934, s.31.  
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91 ibid.  
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94 Hughes 1934, s.8.  
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inom industri, transport och stadsområden. Trots detta möttes de av ogynnsamma 

arbetsförhållanden. Till exempel enligt Hughes saknades möjlighet till vila och pauser. Deras 

inkomster var starkt beroende av dricks, och de fackföreningar som bildades hade begränsad 

framgång och möttes ofta av hot om massuppsägningar.95 

Hughes beskriver hur institutioner och högre utbildning för afroamerikaner oftast var 

finansierade av vita kapitalister.96 Även om detta ibland framställdes som välgörenhet, är det 

svårt att inte se att dessa institutioner också bidrog till att befästa den vita överhögheten och 

upprätthålla hierarkiska strukturer. Studenter hade svårt att protestera mot rasrelaterade 

problem eftersom de hindrades och kontrollerades av lärare och rektorer som var försiktiga 

med att riskera att förlora stöd från sina välbärgade sponsorer.97 Dessutom var utbildningen 

präglad av religiösa undertoner, nöjen ogillades och pojkar och flickor hölls isär.98 

Detta bedrog att skapa fogliga och tålmodiga medborgare som inte vågade säga emot de 

etablerade maktsystemen. I detta avseende kan vi se att oavsett om det handlar om jordbruks-, 

industri- eller utbildningsmiljön, oavsett hur framgångsrik en afroamerikan kan vara, 

befrielsen från slaveriet befriade honom inte från de allomfattande strukturerna av förtryck 

och de djupgående konsekvenserna av det koloniala och slavägande systemet. 

I Centralasien de lokala feodala klasserna vilka utgjorde den interna sidan av kolonialismen. 

Samt de ryska kolonisatörerna, fabriksägarna, handelsmännen och regeringsanställda som 

strävade efter att utnyttja dessa landområden och underordna den lokala befolkningen 

representerade de främsta förmånstagarna av exploateringen. Deras särskilda privilegierade 

ställning beskrevs färgstarkt av Hughes när han skrev om det koloniala förflutna i 

Centralasien. 

Under den ryska imperietiden utnyttjades regionens naturliga resurser och bomull, Hughes 

skriver:”Before, the land was robbed of its raw materials for the factories of the Russian 

capitalists”.99 

Det postkoloniala perspektivet belyser att det koloniala systemet ofta innebar att den lokala 

befolkningen blev beroende av att tillhandahålla råvaror till kolonialmakten och dess 

ekonomiska intressen. I fallet med bomullsproduktionen i regionen kan vi se hur de maktlösa 
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och fattiga massorna blev tvingade att ägna sig åt jordbruk, enkla hantverk eller 

bomullsodling för att tillfredsställa behoven hos de ryska fabrikerna. 

Vi får inte heller bortse från det förtryck som kvinnor utsattes för, där både polygami och 

tidiga äktenskap var fullt tillåtna enligt lagen. Kvinnor betraktades tyvärr som handelsvaror, 

både inom äktenskapet och när de kidnappades till harems. Ett exempel på detta är 

försäljningen av en tolvårig flicka som hustru till en emir och hennes senare överföring till 

premiärministerns harem tre år senare.100 

Samtidigt var religion den primära formen av utbildning som var tillgänglig för befolkningen, 

med undantag för flickor. När det kommer till läs- och skrivkunnighet var endast en mycket 

liten del av befolkningen, ungefär en halv procent, kunniga på detta område101 och bland dem 

fanns det få kvinnor.102  

Ursprungsbefolkningen i Centralasien, som var förenad genom sin tro men politiskt splittrad, 

förlorade mycket tid och människoliv till stam konflikter, Hughes skriver:  

Many stories were told to us there in the nursery by the men who shared with us their little bowls of 

tea; stories of the days when women were purchased for sheep or camels or gold if you were rich 

enough-young women; or, if you were poor, you worked three to five years in the field to receive an 

old wife that some rich man had tired of. Stories were told of the beys who controlled the water, and 

whose land you must till in order to water your own poor crops. Stories were told of feuds, and tribal 

wars, tsarist oppression, and mass misery.103 

Ur ett postkolonialt perspektiv kan detta tolkas som att kolonialmakterna utnyttjade sitt 

förhållande till sin fördel genom att avleda människornas uppmärksamhet från viktiga och 

brådskande frågor. Det betonar också hur koloniala krafter ofta utnyttjade och manipulerade 

befintliga sociala och politiska strukturer för att upprätthålla sin kontroll och dominans. 

Fotografierna som Hughes tog under sin resa visar fortfarande kvinnor som bär slöjor eller 

burkor för att täcka sina ansikten. Det indikerar att kvinnlig frigörelse inte var allmänt 

utbredd, vilket innebär att gamla traditioner som har begränsat ekonomisk utveckling för 

kvinnor under lång tid fortsatte att påverka nya generationer av kvinnor. I boken Wander as I 

Wonder framför Hughes även observationer om kvinnor i mindre utvecklade och 

landsbygdsområden i södra delen av regionen, nära gränsen till Afghanistan. Han beskriver 

att kvinnorna verkade vara rädda där kvinnor verkade rädda, som om de möter hot om fysiskt 
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våld.104 Vissa äktenskaps- och familjetraditioner, där brudar köps mot betalning av boskap 

eller andra tillgångar, fortsatte att existera trots att de var förbjudna av staten.105  

 

 

 

 

2.2 SAMMANFATTNING OCH DISKUSSION  

I sammanfattningen kommer jag att ge en kort översikt av resultaten som jag har fått i min 

undersökning och analys och sammanfatta de viktigaste fynden och slutsatserna från min 

undersökning om Langston Hughes skildring Centralasien och Afroamerikansk samhälle.  

I diskussion stycket kommer jag att svara på frågor som: Vad är nytt i min studie? Vilka 

likheter och skillnader finns det mellan mina resultat och tidigare forskning? Jag kommer 

även att analysera och jämföra mina resultat med de som tidigare forskare har presenterat för 

att identifiera eventuella överensstämmelser eller avvikelser. 

2.2.1 Sammanfattning  

I min undersökning har jag funnit att Hughes beskriver det Centralasiatiska samhället före 

revolutionen på ett tragiskt sätt, med underutveckling och beroende av religion, den feodala 

samhällsstrukturen och det ryska kejsardömet. Å andra sidan framställer Hughes Centralasien 

som en sovjetisk stat och betonar flera förändringar, särskilt inom utbildningen. Det har skett 

betydande framsteg när det gäller utbildningen i samhället, där strävan efter världslig 

kunskap utan religiösa fördomar har förverkligats. Hughes vittnar om ökningen av böcker 

och skolor, samt om närvaron av lärare och elever i regionen. 

I min undersökning drogs det en parallell mellan den södra regionen i USA och den södra 

delen av Sovjetunionen, som är Centralasien. Hughes är fängslad av detta område eftersom 

han förväntar sig att få en inblick i livet för människor som tillhör de "dark races" och 

jämföra det med livet i USA, Kuba, Haiti, Mexiko och andra platser. Både södra USA och 

Centralasien delar en gemensam egenskap, nämligen att de är platser där olika nationaliteter 

bor och där människor har personliga erfarenheter av förtryck och etnisk diskriminering. 
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Ur ett postkolonialt perspektiv kan vi dra slutsatsen att trots att slaveriets avskaffande gav 

afroamerikaner frihet från fysiskt förtryck, befriade det dem inte från de djupt rotade 

strukturerna av förtryck som präglade det amerikanska samhället. Langston Hughes 

reflekterar över detta och erkänner att det fanns vissa framsteg inom olika områden, såsom 

jordbruk, industri och utbildning, där afroamerikaner uppnådde framgång. Men det är viktigt 

att notera att utbildningssystemet fortfarande var beroende av rika vita filantroper som 

sponsrade skolorna. Baserat på den intersektionella ansatsen i min analys har jag kommit 

fram till att även efter slaveriets avskaffande fortsatte afroamerikanska kvinnor och barn att 

befinna sig i en underordnad position i samhället. 

Slutsatsen av Hughes reflektioner antyder att avskaffandet av slaveriet inte fullständigt 

befriade afroamerikaner från de djupt rotade strukturerna av förtryck. Trots vissa framsteg 

fortsatte kolonialismens efterverkningar, tillsammans med Jim Crow-eran och systematisk 

etnisk diskriminering, att forma deras erfarenheter och upprätthålla ojämlikhet. Detta 

hindrade verklig jämlikhet och befrielse för afroamerikaner. Det är tydligt att det behövs 

fortsatta insatser för att bryta ner dessa strukturer och skapa en rättvisare och mer 

inkluderande samhällsutveckling för afroamerikaner och alla som påverkas av koloniala 

förtryckande strukturer. 

I min undersökning framkom det att revolutionen i Centralasien har lett till avskaffandet av 

koloniala aktörer, både externt som det ryska imperiet och internt som de feodala samhällena, 

samt de strukturer som var kopplade till underordning. Denna omvälvning har frigjort den 

tidigare vilande potentialen för utveckling inom massorna. Kvinnor har erfarit en större grad 

av emancipation under den nya regimen, och utbildning har fått hög prioritet. Trots dessa 

framsteg är det dock möjligt att observera kulturellt och religiöst förtryck av kvinnor i 

lantliga delar av regionen. 

Det är av betydelse att notera att i min undersökning framkom det att kolonialism fortfarande 

existerar inom den nuvarande ledningen, inklusive partiledare, medlemmar, ordförande och 

stadsborgmästare, vilka till stor del härstammar från den tidigare härskande klassen under 

kolonialtiden. Dessutom påverkas regionen fortfarande politiskt av Sovjetunionen, vilket 

innebär att kolonialismen fortgår. En betydande del av den tidigare privilegierade 

befolkningen består av personer från den ryska aristokratin, adeln och överklassen. Deras 

attityder gentemot den ursprungliga befolkningen kan avspegla en diskriminerande 

inställning liknande den som vissa vita personer hade i USA.  
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2.2.2 Diskussion  

En nyhet i min undersökning är att den framhäver Langston Hughes komplexa syn på 

Sovjetunionen och Centralasien. Det unika i denna uppstats ligger i dess ovanliga jämförelse 

mellan det afroamerikanska samhället och Centralasien inom ramen för en postkolonial 

analys. Genom att utforska paralleller och skillnader mellan dessa två samhällen erbjuder 

studien en intressant och ny dimension till förståelsen av postkolonialism och dess 

konsekvenser. 

Efter att ha undersökt och analyserat olika aspekter av postkolonialism och dess inverkan på 

afroamerikanska samhällen samt Centralasien som en sovjetisk stat.  

Jag håller med om Tatyana Kotyukovas påstående att koloniala spår kvarstod i Sovjetiska 

Centralasien, då den styrande klassen bestod av ättlingar till den feodala koloniala 

härskarklassen. Genom ett postkolonialt perspektiv kan vi identifiera tydliga drag av 

kolonialism i regionen. 

Det verkar finnas tecken på att en kolonial strategi av "splittra och härska" tillämpades i 

Centralasien, där kolonisatörerna betonade även de minsta skillnaderna bland folken för att 

motverka enighet, opposition och främja splittring. Även idag kan vissa ryska historiker 

associeras med vissa inslag av denna koloniala retorik. Tatyana Kotyukova argumenterar 

exempelvis för att de olika folken i regionen inte kan betraktas som en enhetlig region på 

grund av deras olikheter. Det är dock viktigt att notera att dessa nationaliteter delar vissa 

gemensamma drag, såsom ömsesidigt begripliga språk, delade religiösa övertygelser, en 

gemensam historia och en delad kultur till viss utsträckning. Medan vissa fortfarande lever ett 

nomadiskt liv har andra anammat en bofast livsstil som har påverkats av persisk kultur. 

Panafrikanism och Black Atlantic-ideologin gav upphov till tanken om panafrikansk 

solidaritet, en konceptuell modell för att förena den afroamerikanska befolkningen som 

upplevde liknande förtryck i det segregerade USA och i koloniserade delar av världen. Med 

tanke på afroamerikanernas ursprung och deras tragiska historia i USA kan man förstå 

Hughes särskilda önskan att söka efter sin identitet och hans nyfikenhet kring Centralasien. 

Genom hela sin bok refererar han till de lokala invånarna som "färgade", man kan konstatera 

att Hughes intresse för Centralasien och hans utforskning av panafrikansk solidaritet och 
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identitetssökande speglar det komplexa arvet av förtryck och strävan efter frihet som 

afroamerikaner har kämpat med. 

När det gäller den kritik som riktades mot Hughes för hans uppfattade naivitet, 

kommunistiska åsikter och oförbehållsamma stöd för Sovjetunionen av Rebecca Ruth. 

Hughes beundran av Sovjetunionen var tydlig, men efter att ha läst hans två böcker,  A Negro 

Looks at Soviet Central Asia och I Wonder as I Wander, kan man konstatera att han hade sina 

egna preferenser och förbehåll när det gällde landet. I sina skrifter uttryckte han både 

beundran och besvikelse, vilket visar på en nyanserad syn istället för ett blint stöd. 

Jag delar Ruths åsikt om att Langston Hughes idealiserade ett stort land, vars mindre 

gynnsamma sidor han kanske hade begränsad kunskap om. Ibland var hans tystnad avsiktlig 

och strategisk snarare än en brist på information. Han försökte presentera den centralasiatiska 

berättelsen som en möjlig och till och med önskvärd modell av ett mångkulturellt samhälle, 

utan att skrämma bort sina läsare.  

Att belysa de negativa aspekterna av förtryck, fattigdom eller framväxten av nationell 

undertryckelse skulle ha gjort det svårt att presentera Sovjeunionen som en antirasistisk, 

färgstark och välkomnande motpol till den amerikanska Jim Crow segregationslagen eller 

andra former av rasism. Det är möjligt att Langston Hughes själv, var nöjd med att inte 

framhäva några obehagliga aspekter och istället fokusera på att visa upp en harmonisk livsstil 

för representanter från olika etniciteter.  
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